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Abstrakt

Nové poznatky kognitivní vědy mohou výrazně pomoci s učením. Existuje několik postupů

a principů, u kterých výzkumy opakovaně poukazují na jejich kladný efekt na učení. Patří mezi ně

distribuované učení, učení podpořené testováním a princip žádoucí náročnosti. Spolu s rozvojem

informačních a komunikačních technologií se také objevuje rozmanitý software, který tyto postupy

a principy s větší či menší úspěšností využívá. Mezi tento software patří i webové platformy

Memrise, Purpose Games a Drill and Skill, jejichž možné využití ve výuce jsem zkoumal v této

práci. v první fázi jsem udělal rozhovory s učitelkami, které využívají Drill and Skill v hodinách

biologie. Následně jsem pracoval s třídou druhého ročníku gymnázia, pro kterou jsem

na platformách vytvářel didaktické hry na procvičení právě probíraného učiva. Jednotlivé skupiny

her podrobili studenti reflexi během skupinových rozhovorů. na základě záznamů z rozhovorů

s učitelkami a ze skupinových rozhovorů se studenty byly provedeny přepisy a tyto přepisy

následně podrobeny kvalitativní analýze, která tvoří důležitou součástí této práce. na základě

získaných zkušeností jsem sepsal rozbor funkcí jednotlivých platforem, který může posloužit jako

úvod do práce s nimi. na základě získaných kvalitativních dat byly identifikovány návrhy

na zlepšení, které mohou posloužit rozvoji platformy Drill and Skill. Konečně byl vytvořen seznam

doporučení pro učitele zahrnující rady ohledně obecné práce s platformami i doporučení

konkrétních typů her, které se mi osvědčily. Největší úspěch mezi studenty měla platforma

Memrise a na ní pak kurzy procvičující rozpoznávání organizmů. Celkově měly platformy mezi

studenty úspěch, což potvrzuje i skutečnost, že studenti po skončení projektu sami využili Memrise

na přípravu k dalšímu poznávacímu testu.

Klíčová slova: Memrise, Drill and Skill, Purpose Games, didaktická hra, efekt prodlevy, Spaced

Repetition Software, ICT, kvíz, obrázkový kvíz, kvíz s výběrem odpovědí, flashcard

Abstract

Growing knowledge in the field of cognitive science can significantly improve the way we learn.

Several methods and principles are being repeatedly confirmed by numerous studies as effective

for learning. They include spaced repetition, test-enhanced learning, and desirable difficulty

principle. With the continual spreading of ICT technologies, diverse software is being developed

as well, some of which more and some of which less successfully employs the methods

and principles outlined. Memrise, Purpose Games and Drill and Skill, web platforms which

are examined in this thesis, belong to this software family. In the first phase, i conducted several

interviews with teachers who were using Drill and Skill as part of their science teaching

at elementary schools and a junior grammar school (all of them were teaching children

approx. 11–15 years old). After this, i worked with a class from a grammar school (age around 16).

i made several groups of educational games to help the students practice the topics studied in their

biology lessons. Each group of games was reviewed during a group interview. Recordings from

these interviews as well as from the interviews with the teachers were transcribed and these

transcripts underwent qualitative analysis, which is an important part of the thesis. Drawing

on all the experience, i wrote an analysis of various functions of the platforms which i hope could

serve as an introduction to the platforms for others interested in their use. Qualitative data also

helped to identify some suggestions for improvement for Drill and Skill. Finally, a list of tips was

made for teachers including advice on how to work with platforms in general, as well as which

games work well and which not in particular. Memrise was the most popular platform for students

and on this platform, the courses preparing for Organism identification tests were the most popular

courses. Introducing platforms in class was generally a success and students even continued with

preparing their own bird recognition course after the joint work with me had ended.
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Seznam zkratek

.pdf = portable document format, přenosný formát dokumentů

HTML = HyperText Markup Language, hypertextový značkovací jazyk

ICT = Information and Communication Technology, Informační a komunikační technologie

SRS = Spaced Repetition Software, software pro distribuované učení

TOEFL iBT = Test of English as a Foreign Language internet-Based Test, č „Test z angličtiny

jako cizího jazyka – test po internetu“

TOLES = Test of Legal English Skills, „Test z jazykové obratnosti v právnické angličtině“

UGC = User Generated Content (známý také jako UCC, User Created Content), „Obsah

vytvářený uživateli“

URL = Uniform Resource Locator („jednotná adresa zdroje“)

VARK = Visual Aural Read/Write Kinesthetic, „vizuální, poslechový, četba/psaní, kinestetický“
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1. Ú vod

Ze zkoumaných platforem jsem se poprvé setkal s platformou Purpose Games. Bylo to během

zkouškového období. Připravoval jsem se tehdy na zápočet z předmětu Zoologie bezobratlých

a potřeboval jsem se naučit stavbu základních typů ústních ústrojí hmyzu. Cítil jsem, že pouhé

koukání na obrázek mi stačit nebude, nemohl jsem se na něj dostatečně soustředit. Napadlo mě, že

kdybych byl nucen nějak aktivně vstoupit do kontaktu s obrázkem, mohlo by mi to v zapamatování

pomoci. na překreslování nebyl dostatek času, ale napadlo mě, že by bylo dobré, kdyby mě třeba

mohl někdo z obrázku opakovaně přezkušovat. Protože jsem zrovna byl sám doma, napadlo mě, že

by tuto funkci mohl převzít i počítač. Vzpomněl jsem si na hru, kterou jsem měl během školních let

rád a která byla součástí jedné virtuální encyklopedie zeměpisu: Spočívala v předkládání slepých

map, na kterých hráč hledal zadané geografické objekty. Pokud myší klikl do správné oblasti,

dostal bod, pokud ne, ukázal mu program správnou odpověď. Uvědomil jsem si, že hledání struktur

na anatomickém či morfologickém schématu biologického organizmu spočívá vlastně na stejném

principu, jako slepé mapy. a protože jsem věděl, že existují programy, které umožňují vytvořit kvíz

textový, napadlo mě, že by mohl existovat i program umožňující tvorbu kvízů založených

na obrázcích, které by si uživatel do programu nahrál. Po chvíli hledání jsem narazil na Purpose

Games, které si mě rychle získali. na zápočet jsem se s jejich pomocí rychle naučil a najednou jsem

pozoroval, že jsem si schopný vybavit strukturu ústních ústrojí mnohem lépe než pouhým

koukáním na obrázky. Zároveň jsem na platformě objevil řadu dalších her vytvořených a sdílených

ostatními uživateli (UGC), zejména ze zeměpisu, díky kterým jsem si výrazně zlepšil své

geografické znalosti,

Platformu Memrise mi doporučil kamarád jako skvělý nástroj na učení slovíček. Znal jsem už

několik podobných programů na tvoření kartiček, ale nepřišli mi příliš zajímavé, protože spočívali

v pouhém procházení seznamů kartiček, podobně jako by si člověk prohlížel balíček kartiček

papírových. Platforma Memrise ovšem uměla něco, s čím jsem se do té doby nesetkal: Ze slovíček

mě zkoušela a následně si zapamatovala, která slovíčka dobře zvládám a která mi dělají potíže.

Slovíčka pro mě jednoduchá mi zadávala méně a méně, naopak slovíčka obtížná procvičovala, než

jsem si je zapamatoval. Později jsem se dozvěděl, že se jedná o princip SRS. Memrise jsem rychle

propadl a ze začátku jsem se snažil namemorovat co nejdelší seznamy slov vytvořené ostatními

uživateli. Považoval jsem to za nový a lepší způsob učení. Později jsem si uvědomil, že

nejefektivnější je učit se na Memrise slova (stejně jako další druhy informací), se kterými

se předtím setkám v kontextu, a prvotní mánie opadla. Memrise však nadále používám jako velmi

užitečný nástroj pro zapamatování faktů používám nadále.

14

Se třetí z platforem jsem se setkal, když jsem přišel za svým budoucím školitelem RNDr. Janem

Mourkem, Ph.D. s návrhem zkoumat možnosti využití Memrise a Purpose Games ve výuce

biologie jako téma své diplomové práce. Doktor Mourek mi navrhl, abych mezi zkoumané

platformy zahrnul i českou platformu Drill and Skill a seznámil mě s jejím tvůrcem Mgr. Pavlem

Böhmem, který se stal konzultantem mé diplomky. na základě diskuzí s nimi jsem pak postupně

zformuloval následující cíle:

• Vytvořit elektronické materiály pro samostatné procvičování učiva k vybranému tématu.

• Materiály vyzkoušet v prostředí gymnaziální třídy.

• Získat zpětnou vazbu od studentů využívajících výukové programy.

• Seznámit se se zkušeností učitelů, kteří využívají Drill and Skill pro výuku přírodopisu

na ZŠ.

• Získat náměty, které poslouží k dalšímu rozvoji platformy Drill and Skill.


[…]


vizuálního schématu a lišící se zvýrazněnou částí a nahrání této série jako kartiček do

kurzu Memrise, respektive úloh do trenažéru Drill and Skill. Porovnání těchto přístupů

nalezne zájemce v podkapitole 4.3.3.3 sekce Anatomie hmyzu a Končetina hmyzu – švába.
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• Pro vyjmenování položek (například zástupců určité skupiny) zpaměti lze využít šablonu

Type-the-Answer Quiz na Purpose Games, pomocí specifického nastavení lze vynutit

i uvádění položek v konkrétním pořadí (viz podkapitola 4.1.3.4 sekce Type-the-Answer

Quiz). Šablonu lze využít i na přípravu testu s otevřenými otázkami (ovšem vyžadujícími

jen heslovité odpovědi, protože program kontroluje přesné pořadí slov).

• Kvízy s výběrem odpovědí doporučuji zadávat s jednou správnou odpovědí a s dalšími

odpověďmi jednoznačně chybnými. Pokud jsou chybné odpovědi blízce podobné správné

odpovědi a (záměrně nebo neúmyslně) studenta matou, může dojít k jejich zapamatování

na místě odpovědi správné (Roediger a Marsh 2005). s tím souvisí i důležitost zpětné

vazby, ideálně okamžité. Proto u her vytvořených pomocí šablony Multiple Choice Quiz

na Purpose Games důrazně nedoporučuji zaškrtávat v nastavení hry políčko „Hide answer

percentage during gameplay“, která v tomto případě ruší i průběžnou zpětnou vazbu

v podobě zvukové signalizace (více viz podkapitola 4.1.3.4 sekce Multiple Choice Quiz).

Studentům je dále vhodné zdůraznit, aby si po dokončení hry prošly své odpovědi

a porovnali své chyby se správnými řešeními. Jinak tento typ hry ztrácí studijní efekt! Kvíz

s výběrem z odpovědí může učitel vytvořit rovněž na Drill and Skill (viz Velkou výhodou

je, že kvíz na této šabloně nutí k okamžité opravě špatně zadaných odpovědí. Šablona

VOLNÉ DISTRAKTORY také umožňuje vytvářet kvíz s větším množstvím správných

odpovědí.

• Drill and Skill nabízí také šablonu ŘAZENÍ, která má studentům pomoci

se zapamatováním informací spojených s posloupností dějů v čase. Využití v biologii

mimo VŠ je vzhledem k probírané látce omezené, a proto na něj nedošlo ani v rámci mojí

práce. Trenažér by se však dal využít při výuce složitějších životních cyklů, například

rodozměny rostlinných skupin nebo heteroxenních životních cyklů parazitů. Pokud nemá

škola přístup k platformě Drill and Skill, je možné kompenzovat trenažér specifickým

využitím šablony Matching Game na Purpose Games (viz podkapitola 4.1.3.4 sekce

Matching Game).

• Při vytváření her pro Purpose Games doporučuji učiteli nenastavovat příliš přísný časový

limit. Dále pak doporučuji učiteli neomezovat množství pokusů o odpověď během hry (viz

podkapitola 4.1.3.4). Učení na Purpose Games nastává právě ve chvíli, kdy hráč správnou

odpověď opakovaně neuhodne, ta se označí a on na ní musí kliknout, aby mohl pokračovat

dál. Pokud je hra ukončována kvůli vyčerpání pokusů na odpověď, hráč nemá dostatek

příležitostí zvládnout úkoly, které mu dělají problém.

• Popis, zpětnou vazbu a diskuzi konkrétních her vytvořených v rámci práce se třídou

nalezne čtenář v podkapitole 4.3.3. na začátku podkapitoly jsou hry shrnuty i se stručnou

informací o zpětné vazbě, jako od studentů získali.

6. závěr

Na začátku této práce jsem udělal několik rozhovorů s učitelkami, které využívají Drill and Skill ve

své praxi. Přepisy rozhovorů se staly zdrojem řady cenných postřehů týkajících se platformy Drill
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and Skill, jejího využití na školách i jejích nedostatků a možných problémů. Následující rok jsem

pracoval s gymnaziální třídou, pro kterou jsem vytvořil sérii didaktických her k procvičení

probírané látky. Studenti projevili o didaktické hry zájem a vybraní studenti-dobrovolníci se během

následných skupinových rozhovorů podělili o řadu cenných postřehů. Zároveň podali upřímnou

zpětnou vazbu, a pomohli ukázat, které typy her fungují, které by fungovat mohly a které jsou

naopak zcela nevhodné. Během přípravy her, rozhovorů s učitelkami i skupinových rozhovorů

se studenty jsem pronikl hlouběji do fungování zkoumaných platforem, setkal se s mnohými

zádrhely a musel je řešit. na základě těchto zkušeností jsem sepsal kapitolu 4.1, která může

posloužit jako přehled funkcí a základní návod pro zájemce o práci s platformami. na základě

rozhovorů s učitelkami i skupinových rozhovorů s gymnaziálními studenty jsem získal cenné

podněty, které mohou být inspirací pro další rozvoj platformy Drill and Skill. na základě zkušeností

se všemi třemi platformami jsem dále vytvořil sérii doporučení pro učitele, kteří budou uvažovat

o využití platforem ve svých hodinách. Nepodařilo se vypozorovat souvislost mezi učebními styly

a preferencemi studentů k určitým typům didaktických her, nebo ke specifickým studijním

strategiím. Konečně jsem mohl s potěšením sledovat, že po ukončení mé práce se třídou studenti

sami využili Memrise ke tvorbě kurzu na poznávací test ptáků. Využití platforem ve třídě lze tedy

považovat za jednoznačný úspěch. Je však třeba říci, že se jednalo o specifickou třídu s velkou

studijní motivací a že výsledky v průměrné třídě by nemusely být tak dobré. Cíle práce nicméně

považuji za splněné.
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