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Téma práce (geneze práce, iniciativa studenta):

Ondra navrhl téma své diplomové práce sám. K výběru tématu jej motivovaly osobní zkušenosti s různými

platformami pro on-line procvičování učiva, které využíval během svého bakalářského studia při přípravě

na zkoušky. Toto jsem uvítal, protože na katedře podobné téma ještě nebylo řešeno, je obecně málo

probádané a Ondrova pilotní práce skýtala zajímavý potenciál pro rozvoj výzkumné činnosti na našem

pracovišti. Konkrétní obrysy práce vykrystalizovaly při konzultaci s Mgr. Pavlem Böhmem, který je

autorem české platformy Drill and Skill.

Zadané cíle práce:

Ondra si pro svou práci stanovil následujících 9 dílčích cílů:

• Vytvořit elektronické materiály pro samostatné procvičování učiva k vybranému tématu.

• Materiály vyzkoušet v prostředí gymnaziální třídy.

• Získat zpětnou vazbu od studentů využívajících výukové programy.

• Seznámit se se zkušeností učitelů, kteří využívají Drill and Skill pro výuku přírodopisu na ZŠ.

• Získat náměty, které poslouží k dalšímu rozvoji platformy Drill and Skill.

• Získat zkušenosti, které usnadní využití podobných programů ve vlastní praxi, případně praxi dalších učitelů.

• Na základě získaných zkušeností provést rozbor funkcí jednotlivých platforem, který bude moci posloužit

jako průvodce pro nové zájemce o práci s platformami.

• Zjistit, zda se podaří motivovat studenty k dalšímu používání výukových programů.

• Zjistit, jestli se podaří vypozorovat nějaké souvislosti mezi.

Přístup studenta k práci s literaturou (samostatnost vyhledávání literárních zdrojů, práce se zahraniční

literaturou):

Ondra byl při vyhledávání literárních zdrojů velmi samostatný a pracoval s nimi systematicky, s rozvahou a

podle obvyklých požadavků kladených na citování zdrojů na naší katedře. Využil při tom citační program

Zotero. Narážel při tom na řadu úskalí, protože jeho téma práce je poměrně specifické a existuje pro něj

poměrně malý počet studií založených na primárních datech. Nakonec se mu ale podařilo sepsat velmi

pěknou a čtivou literární rešerši věnovanou některým mechanismům pamětního učení a různým postupům,

které můžeme použít pro snazší a trvalejší zapamatování učiva, včetně počítačem zprostředkovaného

opakování. Posledním tématem literárního přehledu jsou individuální učební styly. Informace z literatury

adekvátním způsobem využil v kapitole Diskuse.

Ondra ve své práci cituje více než 60 literárních zdrojů, mezi kterými převažují zdroje anglicky psané. Dále

využil informace z webových stránek, a to především při porovnávání jednotlivých on-line platforem pro

počítačové procvičování učiva.

Přístup studenta k práci na praktické části diplomové práce (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce, plánování, spolupráce se školitelem):

I zde rád potvrzuji, že Ondra pracoval velmi samostatně a systematicky. Ve své práci si osvojil řadu metodických

přístupů, i když je, s ohledem na kvalitativní zaměření práce, uplatnil na poměrně malém výzkumném vzorku. Mezi

hlavní metody využité v této práci patří:

 polostrukturované rozhovory s učiteli, analyzované metodou otevřeného kódování

 dotazníkový výzkum učebních stylů žáků, realizované s pomocí dotazníku VARK, který si pro účely své

práce sám přeložil do češtiny

 analýza tří dostupných platforem pro počítačové procvičování učiva

 příprava série úloh pro počítačově zprostředkované procvičování učiva a jejich praktické ověření ve třídě

vyššího stupně gymnázia

 skupinové rozhovory s žáky, zaznamenané videokamerou a následně analyzované metodou otevřeného

kódování

dotazníkový průzkum zaměřený na získání zpětné vazby od žáků

Přístup studenta při sepisování práce (samostatnost, dovednost formulací, akceptování připomínek,

diskutování výsledků, spolupráce se školitelem):

I při sepisování práce byl Ondra velmi samostatný, při tom ale pečlivě zohledňoval mé připomínky. Narážel

na nedostatek času, protože při studiu pracuje jako učitel na střední odborné škole a práci dokončoval ve

značném časovém stresu. Na formální a stylistické úrovni práce se to ale výrazně neprojevilo – množství

překlepů a podle mého názoru nepřekračuje obvyklou míru. Práce je zpracována velmi důkladně a

dokumentace výsledků je velmi podrobná. To je i hlavní slabinou práce – kapitoly Výsledky a Diskuse jsou

velice obsáhlé a až příliš detailní. Autor se snažil každé své zjištění podrobně vysvětlit a interpretovat, což

je často na úkor čtivosti a plynulosti textu. Testu by prospěla vyšší míra zobecnění a důraz na hlavní nosné

myšlenky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Odra splnil všechny cíle práce, které si na začátku vytkl, a to na velmi vysoké úrovni. Práce může dobře

posloužit jako základ pro další výzkum a má i velmi pěkné praktické výstupy. Práci doporučuji k úspěšné

obhajobě a přes výše uvedené výhrady navrhuji hodnocení výborně.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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